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ANGREB PÅ GRENAA HAVN 11864
SET FRA TOSIDER 1.DEL

I året 1989 var det 125 år siden 
Danmark led et smerteligt neder
lag i krigen mod Preussen i 1864 
med tabet af hele Sønderjylland 
til følge.
Natten mellem den 31. januar og 
1. februar 1864 gik den preussi
ske hsr over grænsen ved Ejderen, 
og den 2. februar angreb man den 
danske styrke ved Dannevirke. 
Natten mellem den 4. og 5- febru
ar rømmede danskerne Dannevirke 
og trak sig tilbage mod nord til 
Dybbøl og Sønderborg. Det sidste 
og afgørende slag fandt sted ved 
Dybbøl den 18. april 1864. Her 
mistede de danske styrker ca. 
5000 mand, hvoraf godt 800 var 
faldne. Resten af styrken blev 
ført fra Als til Fyn af flådens 
skibe.
Da den danske hsr var slået, gik 
preusserne nordpå og besatte ef
terhånden hele Jylland. I Randers 
rykkede de ind den 29. april om 
aftenen, men først den 14. maj 
rykkede 700 preussere ind i Gre- 
naa. Af dem blev 240 indkvarteret 
i byen, og resten blev indkvarte
ret i de omkringliggende landsby
er i Nørre og Sønder Herred. Un
der våbenhvilen fra den 13• maj 

til den 26. juni stod der ca. 
2.600 preussiske tropper mellem 
Grenaa og Ebeltoft. Deres skydeø- 
velser blev holdt på Hessel mark.
Hen selv om den danske hsr var 
slået ved Dybbøl, så var den dog 
stadig aktiv. Den danske kaptajn 
Aarøe fik sammensat, uddannet og 
udrustet et guerillakorps, som 
kom til at gå under navnet: 
Aareøs Strejfkorps. Meningen med 
korpset var, at det uventet skul
le trænge ind bag fjendens linier 
og skade ham så meget som overho
vedet muligt. Dette lykkedes også 
ofte for korpset.
To dage før våbenhvilens udløb 
den 26. juni forlod preusserne 
pludselig Grenaa og trak sig til
bage til Kalø. De følte sig meget 
usikre ved at stå så nær ved 
kysten, men de kom af og til til
bage for kortere eller længere 
tid. Deres usikkerhed var meget 
rimelig, for kaptajn Aarøe havde 
netop udset sig Grenaa havn som 
det første mål for sit korps' ud
flugter. Man vidste, at der skul
le være en preussisk feltvagt på 
en officer og 40 menige ved hav
nen. Man vidste dog ikke i hvilke 
hus denne vagt stod, eller hvor 
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de nærmeste preussiske tropper 
stod. Aarøe forventede dog, at de 
lokale beboere var villige til at 
give oplysninger fra sig, når man 
var kommet i land.
Om eftermiddagen den 6. juli 1864 
gik to af korpsets kompagnier om
bord i dampskibet (!) "Jylland" 1 
Kalundborg havn. Efter bestemmel
sen skulle landgangen finde sted 
en halv mil syd for Grenaa. Efter 
oplysninger fra den stedkendte 
fyrskipper Larsen, som også var 
med i korpset, skulle der findes 
en gangbro over åen lidt vest for 
havnen. Hvis dette glippede, 
skulle korpset gå langs med åen 
til Grenaa for derfra at falde 
feltvagten i ryggen.
OgsA efter bestemmelsen skulle 
"Jylland" være ved landgangsste- 
det mellem kl. 23.00 og 24.00 om 
aftenen, således at korpset kunne 
være i land omkring midnat. Men 
da "Jylland" kom i farvandet mel
lem Hjelm og Samsø, blæste vinden 
kraftigt op. Den tiltog i sådan 
en styrke, at skibets kaptajn 
Jespersen erklærede, at han under 
disse forhold ikke ville gå læn
gere mod nord for ikke at sætte 
skibet på grund lige syd for 
Grenaa havn. I stedet sejlede man 
ind til Havknuden syd for Kat
holm, hvor det under de givne 

vejrmæssige forhold blev beslut
tet kun at tage tre delinger med 
i land.
Korpset gik nu langs stranden med 
kurs mod Grenaa havn. Kort tid 
efter skimtedes Katholm ovre til 
venstre. Man vidste, at der skul
le være halvandet kompagni preus
siske soldater på gården, men man 
kom forbi denne, uden at preus
serne mærkede noget. Efter 1J ti
mes march kom korpset til et en
somt beliggende hus. En løjtnant 
Volkersen blev med en patrulje 
sendt hen til huset for at skaffe 
underretning om preusserne. De 
forskrækkede beboere fortalte, at 
der kun var en fjerdingvej til 
Grenaa havn, og at der var et 
gangbrædt over åen lige ud for 
kroen. Aftenen i forvejen havde 
der vel været omkring 100 preus
siske soldater ved havnen.
Tidligt om morgenen nåede Aarøes 
korps havnen. Gangbroen over åen 
var ikke ødelagt, og der var hel
ler ikke udstationeret vagtpo
ster, så da korpset var kommet 
over åen, besatte man vejen til 
Grenaa og den lille havneplads. 
Kroens dør blev sprængt, og Aarøe 
stormede ind i soveværelset, hvor 
kromanden og hans kone sad op i 
sengen og stirrede forskrækket på 
de indtrængende danske soldater.
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De fortalte dog, at preusserne 
opholdt sig i det nærmeste korn
magasin til højre for kroen. 
Aarøe lod kornmagasinet omringe. 
Foran magasinet holdt en vogn, 
hvortil der var bundet fire op
sadlede husarheste. Aarøe gik med 
en deling soldater frem mod ind
gangen til magasinet. Med en pi
stol i hånd ribte han til preus
serne, at de skulle overgive sig. 
Svaret, han fik, var "pardon", og 
med geværkolberne forrest kom ot
te bevæbnede soldater ud af dø
ren. Den preussiske korporal for
klarede, at aftenen i forvejen 
var der kommet en løjtnant og 40 
meninge til havnen, men sent på 
aftenen var løjtnanten og de 30 
menige blevet kaldt tilbage.
De otte preussiske soldater, fire 
fodgardere fra regimentet "Kdni- 
gin Auguste" lå i havnen, og dis
se blev sejlet ud af havnen med 
retning mod "Jylland". Preusser
nes heste blev gennet ind i en 
indhegning i nærheden, og gang
broen over åen blev ødelagt. Der
efter forsvandt resten af Aarøes 
korps langs stranden i retning 
mod Havknuden, hvor deres land
gangsbåde ventede for at sejle 
dem ud til "Jylland".
En preussisk styrke, som lå inde 
i Grenaa by, havde imidlertid få
et kendskab til korpsets tilste

deværelse ved havnen og langs 
kysten; men inden denne styrke 
nåede ned til stranden, var 
danskerne nået ombord og var kom
met uden for skudvidde.
Episoden ved Grenaa havn den 7- 
juli 1864 havde ikke kostet men
neskeliv på nogen af siderne.
Så vidt beretningen om det danske 
angreb på Grenaa havn i 1864 set 
fra den angribende danske styrkes 
side. Men der findes også en 
dansk øjenvidneskildring af den 
samme episode fra Preussernes si
de inde på Grenaa havn. Den sene
re gårdejer og sognefoged i Vold
by, Christen Sloth, har i sine 
erindringer beskrevet, da han som 
ung tjenestekarl i Sangstrup var 
tvunget til at køre med heste og 
vogn for preusserne og om sit op
hold sammen med dem på Grenaa 
havn natten mellem den 6. og 7- 
juli 1864. Om dette skal der for
tælles i næste nummer.

Kilder: Randers Amts Historiske
Aarbog 1910
Godsejer og sognefoged 
Christen Sloths erind
ringer 1902-09

Willy Helbo

Sakset fra "Slægt og Lokalnyt" 
september 1989.



Infanteris: jra Krigen 1864. Officersaspirant t.v.t forstærkningsmand i lysebid kappe og infan
terist med cbakot af 18. Regiment.

Illustration fra B.Walbom-Pramvigs bog:Uniformer,faner og våben 
i Den Danske Hær fra 1659 til 1980. Thorsgaards forlag.
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HVORDAN MARCUS SAMUEL KOM 
TIL AT HEDDE LARSEN

Som omtalt i Slægt & Stavn nr. 1-1991 side 9 blev MARCUS SAMUEL født 
O9.O5.18O6 på Fødselsstiftelsen i København - forældre ukendte - iflg. 
udsættelsesprotokollen udsat i Holbæk amt, litra A for landet (nr. 
11J1).
Det var ikke mange oplysninger. Som opvokset på landet måtte han være 
optaget i Lægdsrullen. Ved vielsen 1836 boede han i København - her 
fandt Jeg ham i Lægdsrullen for København/Hvldovre 1837 bind 150, hvor 
han står opført som

SKUFFEBARN MARCUS SAMUEL f. i København, 28 år - 6i" (= 163.38 cm) 
Plejefar smed LARS HANSEN i Østrup, Ondløse sogn (Holbæk amt) 
tilflyttet København 1835 fra Holbæk 16-92.

Lægd 16 Holbæk, Ondløse sogn 1835=
nr. 133 SKUFFEBARN MARCUS SAMUEL 28 år 62i" 
plejefar afg. smed LARS HANSEN, Østrup, Ondløse sogn.
fra husmand Fredeik Hansen, Østrup. 

I folketællingen fra 183*1 findes 
Hvad var det for mennesker, han

han ikke hos
var anbragt

Frederik Hansen, Østrup, 
hos, havde de ingen børn

selv?
I folketællingen for 1801 finder 

LARS HANSEN, husbond 40 
ELLEN Johansdatter kone

familien (bd. 59. side 116).

Hans Larsen barn
Karen Larsdt.

jeg
år gift 1. gg. husmand m/præstejord - smed.
49 år gift 2. gg.
13 - ugift
10 -

Margrethe - 
Hermandine

I folketællingen for 1787 
Ellen Johansdt. husmor

7 - -
6 - - plejebarn fra Opfostringshuset

(f. 06.01.1795)
findes:

Ane Christensdt.
Carl Jacobsen i

ægteskab 
ægteskab 
enkestand

Juliane
Margrethe Larsdatter

35 år enke efter 1.
7 - hendes barn 1

3 -
9 - plejedt. fra opfostringshuset.

70 - huskonens mor, enke efter 2. ægteskab.
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Ellen Johansdt. var trolovet 23/3 1775 og viet 2. påskedag 1776 til 
ungkarl Christian Persen, der allerede døde 1782 i Januar (32 år gi).
Oktob. 1786 blev hun trolovet igen og viet 25. søndag efter Trinitatis 
1788 til husmand LARS HANSEN 28 fir - hun var da 37 år gi.
De fik sammen 3 børn (se ovenstående folketælling) - hvor mange pleje
børn de efterhånden fik, kan jeg ikke se, men han døde 02.10.1815 58 
år gi., her kaldes han fhv. smed og indsidder.
MARCUS SAMUEL blev konfirmeret i Søndersted kirke 1821 - antagelig 

kundskab, god opførsel. Samme præst som i Ondløse kirke 
(Hans Ostenfeldt).

Hans plejemor Ellen Johansdt. døde 30.06.1823 ~ enke - 75 år.
Som man kan regne ud, var Ellen Johansdt. 5^ år, da hun fik MARCUS 
SAMUEL i pleje. Vi ved ikke, hvordan hans opvækst har været, men han 
har ikke været stærk, han døde allerede som 32-årig. Navnet Martin, 
som han brugte i København, har jeg ikke fundet forklaring på.
I Ondløse sogn, hvor han var udsat, var der på gårdene ialt 17 pleje
børn ifg. F. 1801, heraf de 10 i det lille landsbysamfund på 31 fami
lier i Østrup, ca. 2 km syd for Ondløse by.
Hvorfor er Rigsarkivet så hemmelighedsfulde, når man via lægdsrullerne 
alligevel kan finde ud af, hvor han var blevet anbragt. Hvor skal man 

lede, hvis det er en pige?

Inger Lerche
Tlf ^5 87 83 08





Efter generalforsamlingen markerer vi 50 årsjubilæet for SIRIUS-PATRULJEN. Pre- 
mieløjtnant Jens Riis var selv med til i denne militære patrulje at hævde Dan
marks suverænitet over en 12.000 km lang kyststrækning i det nordøstlige Grøn
land, og det fortæller han om. Ledsaget af lysbilleder.

af kirkebogen, som 
på lands- og rigs-

Mandag den 6. april - ændret mødedag? - holde overlærer Hans G. Pe
tersen foredrag med titlen: Kirkebogens kulturhistorie. Vi kender alle kirkebø
gerne - eller gør vi?
Hans G. Petersen vil i et lysbilledforedrag fremdrage sider
vi ikke tænker så meget på i det normale arbejde med bøgerne 
arkiv. Der vil i foredraget være et svensk islæt.
Foredragsholderen arbejder i Gentofte, hvor hans klasser er 
brug af arkivalier, teori i klassen, mens de praktiske øvelser er foretaget i 
Rigsarkivet. Den opnåede erfaring bevirkede, at een af hans klasser har skrevet 
en gades historie.

blevet undervist i

Forårets ekstraarrangement er det spændende IRÆF-92 , der afholdes LØRDAG den 4. 
april kl. 09.00-17.00 i Københavns Universitet, Frue Plads.

FORÅRSUDFLUGTEN afholdes LØRDAG DEN 23. MAJ 1992 - formentlig over temaet: "I 
Svend Gønges fodspor" - reserver allerede dagen nu.



PROGRAM FORÅRET 1992
Foreningens foredrag afholdes fortsat i "Mormon-kirken", Priorvej 12, Frederiks
berg - Indgang modsat hovedindgangen.

Mandag den 13, januar vil direktør, civilingeniør Johan Steffensen, fortælle om 
et fiskerhus i Taarbæk og dets beboere gennem 7 generationer. Ledsages af lys
billeder.

Mandag den 10, februar vil forhv. museumsdirektør, dr. phil Henning Henningsen 
fra Handels- og Søfartsmuseet på Kronborg fortælle over emnet "Sømandens tørre 
grav" - bl.a. om de mange udenlandske sømænd der fandt deres sidste hvilested i 
Helsingør - langt fra hjemmet.
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ATT FORSKA I RAMSELE
SVAR:s forskarcentrum i gamla tingshuset i Ramsele år på många sått 
ett paradis før slåktforskare.
Som besØkare biir man vål omhåndertagen, och miljSn inne i 
forskarsalen låmnar inte mycket Øvrigt att Ønska.
Alla mikrokort fØrvaras i pårmar inom råckhåll før forskaren, socken- 
och lånsvis, med innehållsuppgifter før praktiskt taget varje kort. 
Det såger sig sjålvt att detta spar oerhørt med tid i olika typer 
av forskning dår man antingen går fram på bred front socken før 
socken eller førsøker følja slingrande spår efter individer och 
familjer. Det låmnar också større svångrum før forskarens spontana 
hypoteser - det tar kanske en halv minut att følja ett hugskott om 
att sØka någon på ett alldeles nytt stålle.
Kort sagt Øppnas enorma møjligheter før forskaren - når man vål tagit 
sig till Ramsele. Slåktforskarna i norra Angermanland med omnejd 
som redan år på hemmaplan år att gratulera.
Om man inte har bil och år beredd att køra långa stråckor på tuffa 
norrlandsvågar år det nåmligen inte så lått att ta sig till 
forskarparadiset. Nattåg till Långsele, buss dårifrån 1 1/2 timme 
år ett sått.
Oppettiderna år generøsa (9 timmar) men egendomligt fØrlagda: 
0700-1600. Den som har rest lång våg skulle gårna vilja utnyttja 
tiden båttre, i synnerhet om man inte har bil med sig vilket i 
praktiken kråvs før att kunna avnjuta de vackra och intressanta 
omgivningarna.
Att man får betala en hundralapp per dag før forskarplatsen år 
tåmligen marginellt i sammanhanget, den stora ekonomiska uppoffringen 
ligger i rese- och Øvernattningskostnader.
I det stora hela år enda "felet" med Ramseles forskarcentrum att 
det år belåget i Ramsele, och bara dår l Vi behøver flera 
forskarcentra, gårna ett i varje lån, med samma utbud av hela landets 
kyrkboksmaterial. Då kan slåktforskningen få ett nytt, rejålt 
uppsving, vilket i høg grad skulle komma åven Ramsele till godo.

Hittilis har kyrkbØckerna snarast blivit mindre tillgångliga før 
forskarna genom Øverføringen till mikrokort och vidhångande 
avgiftspolitik hos SVAR och biblioteken. Nu måste vi vånda den 
utvecklingen.
FOrslaget om ett mikrokortcentrum i Stockholm har møtts av en 
regionalpolitiskt klingande tystnad från regeringens sida. Vi ser 
ett forskarcentrum i Stockholm som ett led i att ge hela landets 
slåktforskarkår hoppet om att få tillgång till sitt basmaterial på 
nåra håll och med uthårdliga kostnader. <
(Sedan år det en annan sak att många av oss som varit i Ramsele och 
forskat gårna återvånder, trots avstånd och kostnader. Det XR ett 
makaløst stålle.)

Ian Hamilton

Denne artikel stammer fra Genealogiska Foreningens medlemsblad 
GF - AKTUELLT nr. 99 - september 1991.
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BOGANMELDELSE

Oldemor Erna af Pia Sigmund (Borgen 1991).

Erna, søster til Holger Drachmann, voksede op til at blive en selv
stændig pige, der hjalp sin far, der var læge. Hun ville gerne selv 
være læge, men det var ikke muligt for en pige midt i 1800-tallet.
Hun tog alene til Berlin for at studere børnehaver hos Frøbel. Da hun 
kom hjem blev hun gift - det var jo kvindens primære opgave, at være 
hustru og moder - og nu skulle hun have mandens tilladelse til alt, 
hvad hun skulle foretage sig. Hun oprettede en børnehave, passede 
stort hus og fødte børn, hjalp sin mand med hans private drengeskole 
og fik hans tilladelse til at rejse til Sverige for at studere moderne 
kvindegymnastik. Oprettede et gymnastikinstitut for kvinder (noget 
ganske nyt i Danmark), underviste i gymnastik på Zahles skole, kort 
sagt var meget aktiv.
Hele hendes københavnske liv foregik i Set. Annæ kvarter.
Bogen giver en udmærket skildring af kvinders liv i sidste halvdel af 
1800-tallet.

Inger Lercke
<12 87 83 08

Ang. "SLÆGT OG STAVN 1991.: 3" i artiklen "Oe skrev hjem" 
nævnes en adresse på det danske Immigrantmuseum 1 USA. Den 
kammer man ikke langt med, for USA er et stort land, og de 
færreste kan finde Elk Horn på et kort. Derfor skal tilføjes: 
IOWA 51531 - efter bynavnet.

Erling Dujardin

KORREKTION
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Genealogica

Godsarkiver. Broholm. LA for Fyn.

roman

kr.

kr.

om

60

60

festskrift til Svend Gissel 4 januar 
kr. 274 (04.9).

1991• Landbohisto-

De Bergske Blades

; arbejdsforhold/le- 
og bevidsthedsdannelse i perioden 1870-1930. 
70 (30.1628).

Lau Jørgensen, Erik: Kirsten Pedersdatter: En dokumentarisk 
en almuekvinde i Farum 1670-1747- Hovedland, (roman).

Larsen, Leif: Adgang forbudt til Rigsarkivet. Gyldendal.
(02.9).
Landsarkivet for Fyn:
(02.91).

Plov og Pen,
risk Selskab.

FOgtliann, Chr, P: Det blev til de Bergske Blade.
Fond. kr. 244 (07-96).

Thomsen, Keld: Vi lever og beretter, tjenestepigers 
vevilkår, organisering 
Arhus: Brændenælden, kr.
Ungdommens historie 1880-1950- Borgen, kr. 158 (30.166*1).
De gODllef træk af alderdommens historie. Fremad kr. 98 (30.1668).

Søg - og I skal finde veje til kvinders historie i arkiver og samlin
ger. (Udgivet i forbindelse med udstilling på LA for Sjælland m.v.). 
Arki-Varia. kr. 85 (30.1726).

Emigration, oversøiske udvandrere. (Slægtsforskerens håndbøger) Ro
skilde: Herold, kr, *10 (32.61).

Kjølsen, Klaus: Det diplomatiske fag, den danske Udenrigstjenestes 
forvaltning 1700-1770, organisation, institutioner, embeder og perso
nale, drift. Odense Universitetsforlag, kr. 328 (32.71)•

Geertsen, Kirsten: Dannet ung Pige søges perfekt i dansk Stenografi og 
Maskinskrivning, gerne Kendskab til Sprog, Kvinder paa Kontor 1900- 
1940. Akademisk forlag, kr. 248 (33-112).

Handel, kapital og kredit. Historisk Institut (også udgivet som: Hi
storisk tidsskrift. Bind 90, hæfte 2 1 anledning af Historisk tids
skrifts 150 års jubilæum), kr. 150 (33-2).

Jydske Lov 750 år. LA for Nørrejylland, kr. 375 (3^-09)•

Ned Lov Skal land bygges, håndskrifter og bogtryk. LA for Nørrejyl
land. kr. 50 (34.09).

Jydske Lov på moderne dansk: la for Nørrejylland, kr. 122 (34.62).

Johansen, Jens Chr. V.= Da Djævelen var ude -, trolddom i det 17- år
hundredes Danmark. Odense Universitetsforlag kr. 248 (34.796).

Lolland-Falsterske herredsbøger, decimantllster m.v. fra tiden efter 
reformationen. 2. hefte (Præsteindberetninger) Landbohistorisk Sel
skab. kr. 148 (35.21).
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Jensen, Børge: Søværnets stampersonel, fra Holmens faste stok til 
chefsergent, marinespecialist og mekaniker (udgivet i anledning af 
Centralforeningen for Stampersonel, Søværnets 50 Ars jubilæum 1991). 
Centralforeningen for Stampersonel, Søværnet, kr. 160 (35-54). 

Læreruddannelse i 200 år. Lærerstuderendes Landsråd, kr. 200 (37-17). 

Aaby, Per: Borgernes børn ved århundredeskiftet. Falsters Minde, kr. 
60 (37.2).KøbenJiaVnS Universitet 1^79”1979- Bind 14: Universitetes- og viden
skabshistorisk bibliografi. Gad. kr. 398 (37-64).

Udannelseshistorie 1990. Årbog for Selskabet for dansk Skolehistorie. 
Selskabet for Dansk Skolehistorie, kr. 200

De borgerlige klostre i Danmark. Salg: De enkelte klostre. 
(38.3).

(37-9605).
?kr.

Dahl, BjØm Westerbeek: Gamle københavnske bykort og prospekter - gen
nem 800 år (særudgave af afsnit 1 i København før og nu - og aldrig, 
bind 11) Nyt Nordisk forlag, kr. 160 (40.2).

Houbroe, Klaus K .: Ejendomshistorie (Slægtsforskerens håndbøger) Ro
skilde: Herold, kr. 50 (40.71).

Danske gårde i tekst og billeder. Landbrugsforlaget, kr. 1.680 for 2 
bind (46.1).

Bind 1 A: Bjergsted, Dianalund, Dragsholm, Gør
lev, Holbæk, Hvidebæk, Høng, Jernløse, Kalund
borg, Nykøbing/Rørvig, Svinninge, Tornved, 
Trundholm og Tølløse kommuner samt Samsø.

Vestsjælland Amt

Bind 1 B: Fuglebjerg, Hashøj, Haslev, Korsør,
Vestsjælland Amt Ringsted, Skelskør, Slagelse, 

kommuner.
Sorø og Stenlille

Ringkøbing Amt Bind 1 A: Aulum/Haderup, Holstebro, Ulf- 
borg/Vemb og Vlnderup kommuner.

Ringkøbing Amt Bind 1 Đ: Lemvig, Struer, Thyborøn/Harboøre og 
Thyholm kommuner.

Ringkøbing Amt Bind 2 A: Brande, Herning, 
Videbæk kommuner.

Ikast, Trehøje og

Ringkøbing Amt Bind 2 Đ: Egvad, Holmsland, 
og Åskov kommuner.

Ringkøbing, Skjern

Esbech, Svend: Frederiksberg. Historisk Topografisk 
riksberg. kr. 95 (^6-37)•

Selskab for Frede-

Galster, Gertrud Georgdatter : Brolæggerstræde i øltiden. Guide-Ring 
(46.37).
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Tudvad, Haakon: Vartov og dets historie. Københavns Højskoleforening, 
kr. 25 (H6-37).
Udsholt, Oline.- Vigerslev, landsbyen ved Harrestrupåen. Gislinge: Han
sen (46.37)•
Brandt, Palle: Mennesker omkring en gård, bønder, bødkere, spillemænd, 
gårde, gilder, hollændere. Museet Falsters Minder, kr. 75 (46.4).

Fra egnens fortid årgang 1990. Hirtshals Redningsstation i 100 år (Lo
kalhistorisk årbog). Lokalhistorisk Selskab for Hirtshals Kommune, kr. 
110 (46.4).

Fra land Og by. Brønderslevegnen. 2 bind. De lokalhistorisk arkiver i 
Brønderslev kommune. (46.4).

Gotfredsen, L Holmegården 1 Vangede. En historisk-topografisk studie. 
Vangede Boghandel (46.4).

Klostergaard, Kaj : Skanderborg fra boplads til storkommune. Skander
borg gennem 1000 år. Skanderborg bibliotek, kr. 20 (46.4).
NOVrUp, LeO: Jyske billeder, et liv med fotografiet. Københavns Bog
forlag. kr. 198 (46.4).

Pedersen, Aksel: Spottrup, 00 borgen og dens ejere. Spottrup Borgmu
seum. kr. 80 (46.4).

Rasmussen, 01e: Nørre Ørslev bys historie. Museet Falsters Minder. 
(46.4).

ReSen, Peder Hansen: Atlas Danicus, Møn, facslmlle af håndskriftet Ul- 
dall 186 fol. III pag 2. - 121 med oversættelser og kommentarer på 
dansk og tysk. Odense Universitetsforlag, kr. 298 (46.4).

AalbOrgS historie: Bind 5: Aalborg under stilstand og fremgang fra 
1814 til 1970. Aalborg kommune, kr. 210 (46.4).

Østergaard, Signe: Sygeplejerskegrunduddannelsen i Danmark 1863-1979- 
Næstved: Gruppen Kontekst, kr. 130 (61.707).

Våbenhistorisk tidsskrift. Indholdsfortegnelse: Bind 1-20, 1968-1987. 
Vaabenhistorisk selskab, kr. 27 (62.6205). Indholdsfortegnelse til
bind 1-10, 1968-1977.. udgivet i 1978.

Slldekaagen, engang Limfjordens vigtigste fiskerfartøj, fortalt af 
ældre fiskere, gamle kaagbyggere, bøger og gamle dokumenter, skoleele
ver har indsamlet materialer og lavet 
kr. 50 (62.83).
Hofman (Bang), Jacob AalL Odense amt beskrevet 1843 Bind 2. Genudgi
velse af 1. udgave med titel: Bidrag 
vindsers nærværende Tilstand i oekonomisk Henseende. 16. Stykke. Udgi
verselskabet for Historisk Samfund for Fyns Stift, kr. 248 (63.094).

HjOrth RaSmUSSCn, Alan: Jens Væver og det jyske ålevodsfiskeri, Lim- 
fjordsfiskerne og jagten på Sjællands ål. Limfjordsmuseet, kr. 30 
(63.908).

Nibe skole.tegninger. 1. del.

til Kundskab om de danske Pro-
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Jensen, Vagn : Danmarks posthuse 162*1-1989. Kjøbenhavns Philatelist 
Klub. kr. 398 (65.86).
BomhollDStraflkken 1866"1991- Bomholmstrafikken kr. 66 (65.909).

Holdt Madsen, Børge: Fisker og lods, 1700-tallets lodsning fra det 
nordlige Kattegat. Bangsbomuseet (65-9**) • Samhørende med nedenstående: 

Holdt Madsen, Børge: Mod sund og bælt, lodsning fra det nordlige Kat
tegat 1800-19*15. Bangsbomuseet. kr. 110 (65.9*0 •

Etting, Vivian: Karvsnit & korssting, husfliden på Stevns. Stevns Mu
seum . kr. 60 (68.09).

BeCkliann, Dirk: Brandbilens historie i Storkøbenhavn. Sorø : Rosta. 
kr. 165 (69.89).

Nielsen, FleDDing: Kirker i Frederikshavn kommune. Bangsbomuseet. kr. 
225 (71.86*1).

Kirkegaard, Jens= Ribe kommuneatlas, bevaringsværdier i byer og 
ninger 1990. Hans Reitzel. kr. 300 (71.956*1).

Kirkegaard, Jens.' Viborg kommuneatlas, bevaringsværdier 1 byer og 
ninger 1990. Hans Reitzel. kr. 300 (71-956*1).

Nordborg konnuneatlas , bevaringsværdier i byer og bygninger 1990. 
Reitzel. kr. 300 (71-956*0.

Præstø konnuneatlas. bevaringsværdier i byer og bygninger 1991 • 
Reitzel. kr. 230 (71.9564).

Suså kommineatlas, bevaringsværdier i byer og bygninger 1990. 
Reitzel. kr. 230 (71.9564).

Toft Jensen, Hannelene: Bogense kommuneatlas, bevaringsværdier i

og bygninger 1990. Hans Reitzel. kr. 300 (71.9564).

Langeland synger, 124 udvalgte langelandske sange. Musik- og kulturhi
storisk selskab for Langeland, kr. 168 (78.797)-

Rostock, 01e; Nøgle til 808 skandinaviske skjoldholdere. Societas He- 
raldica Scandinavica. kr. 60 (90.87).

Stevnsborg, Lars: En allerhøjeste paaskønnelse, den kongelige beløn- 
ningsmedaille 1865-1990. Ordenshistorisk selskab, kr. 150 (90.89). SE 
OMTALE I SLÆGT & STAVN NR. 2 1991 e. 21.

Dansk identitetshistorie. Bind 1: Fædreland og modersmål 1536-1789. 
C.A. Reitzel. kr. 350 (96).

Schultz Hansen, Hans; Danskheden i Sydslesvig 1840-1918 som folkelig 
og national bevægelse. Padborg boghandel, kr. 198 (96-9).

Netzon, Hans: Jødiske begravelser i Danmark. 1977-1983 samt 1984-1990. 
Eget forlag, kr. 139 samt 60 (99-26). SE OMTALE I SLÆGT & STAVN nr. 2 
1991 s. 14.

Reitzel. kr. 300 (71-9564).

Reitzel. kr. 300 (71-956*1).

byg-

byg-

Hans

Hans

Hans

byer
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DailSk priste Og SOgnehlStOrie, X Haderslev stift. Hæfte 11|: C: Efter
skrift og register. (Bd. 10 af Poul Nedergaard: Personalhistoriske, 
sognehistoriske og statistiske bidrag til en dansk præste- og sognehi
storie. Haderslev Stifts Historie, kr. 160 (99-327)-

Nellemann, Aksel H : Latinskolelærere i Kolding indtil I856. Kolding 
Amtsgymnasium (99-33739)•

Petersen, Anders: Sjællands Stifts Degnehistorie, et Bidrag til de 
svundne Aarhundredes Personal- og Kulturhistorie. Fotografisk optryk 
af 1. udg. N.C.Rom 1899- Historisk Samfund for Præstø Amt. kr. 120 
(99-33739).
Reventlow, Sophie Frederikke Louise Charlotte: vore opblomstrende

Børn. Landbohistorisk Selskab, kr. 48 (99-4).

Rise Hansen, C: Missionær Christian Vilhelm Grønning, en slesvigsk 
missionær i Indien og hans elever i 1800-tallet. Historisk Samfund for 
Sønderjylland, kr. 150 (99-4).

Schrøder, Ludvig: Peter Larsen Skræppenborg, en historisk fortælling 
om en mand, der fik stor betydning for det gudelige liv i forrige år
hundrede . Lohse kr. 200 (99•4).

Sørensen, Svend: I hælene på Christen Kold, en skildring af en thybo 
og hans skole. Ballebys boghandel, kr. 99 (99-4).

Gether, Knud: Middelalder-familier i 
res efterkommere i Danmark, Tyskland 
Jyllands personalhistorie. 2 bind. 
(99-8).

Flensborg og Nordfrisland og de- 
og Norge, et bidrag til Sønder- 
Dansk Historisk Håndbogsforlag

Hertil hører nedenstående:

Gether, Knud: Greve von
Rietberg - Maria von Sintzemann (Lippstadt, Westfalen). Eget forlag

En nyvurdering af slægtsforholdet Johan I.

Klip af Anneliese Beese fra Hans Laumanns bog "Papirklip 
-i Danmark. Thodes forlag.
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